

事業報告用

令和4年度事業報告書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

1. 事業の成果

令和4年度の事業計画に基づき、各事業を行った。

- ①子どもと青年の学びと居場所づくり事業と特別な教育ニーズのある子のための学習支援を実施した。
- ②青年の自立と社会参加支援事業(相談業務、居場所、研修の場)を実施した。
- ③教育・研究者の為の学習会を開催した。
- ④子育て教育に係わる情報の収集発信と地域ネットワークづくりを行った。

2. 事業に関する事項

(1) 特定非営利活動に関する事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者 人数	受益対象者の範囲 及び参加人数	支出額(千)
子どもと青年の 学びと居場所 事業	不登校の為のフリースペース居場所・生活困窮者子どもの学習支援事業	通年	三鷹市	5名	9～16歳 登録者数等 延べ240名	1,792
	コスモお米生産体験	4月15日～11月18日	長野県望月町	5名	9～16歳延べ参加人数 98名	443
	四万十冒険旅行	7月25～	高知県	3名	11～12歳参加人数 6名	374
	春のスキー教室	3月20日～3月31日	志賀高原	7名	15歳～ 3名	1,679
	サマースクール	8月9日～8月13日	相模原市緑区	4名	13～15歳 22名	154
	コスモ高等部事業	通年	三鷹市	2名	15～18歳 登録者8名	295
青年の自立 と社会参加 支援事業	若者の自立支援(パン工房)事業	通年	三鷹市内	4名	15～39歳 年間延べ 960名	25,684
	むさしの地域若者サポートステーション	通年	三鷹市内その周辺市区	9名	15～39歳 年間延べ 9,823名	45,035
	さがみはら若者サポートステーション	通年	相模原市	11名	15～39歳 年間延べ8525名	47,019
	練馬若者サポートステーション	通年	練馬区	7名	18～39歳 年間延べ3500名	24,351
	三鷹多世代交流	月4回	三鷹市	1名	13～20歳 年間延べ720名	487
	武蔵野市(引きこもりサポート・若者サポート・ひとり親支援事業)	通年	武蔵野市	11名	15～39歳他 年間延べ 753名	19,322
	西東京市(引きこもり・ニート対策)	通年	西東京市	4名	高校生年代以上 登録者数65人	3,165
	練馬区(子どもの居場所づくり支援事業)	通年	練馬区	17名	12～22歳 登録者数279名	71,630
	練馬区(学習支援・居場所)	通年	練馬区	5名	15歳～、述べ 登録者数13名年間述べ 2496人	15,232

	練馬区(自立支援事業)	通年	練馬区	7名	18～30歳 年間延べ 1450名	33,656
	中野区(若者育成支援事業)	通年	中野区	2名	18～30歳 年間延べ 1450名	13,476
	相模原(子ども健全育成)	通年	相模原市	2名	15歳～利用者数 500名	17,367
	相模原市(若者自立サポート)	通年	相模原市	11名	18～39歳 年間延べ6,321名	46,503
	DTP若者就労体験	通年	三鷹市・練馬区	5名	18～39歳 年間延べ960名	11,605
	若者居場所(リンク)	通年	三鷹市	3名	18～39歳 年間延べ1560名	2,995
文化活動と生涯学習の事業	研究会	年3回	三鷹市内	2名	大人18名	0
情報の収集・発信	ニュース発行	年3回	三鷹市内と近県	3名	会員その他	5

*その他の事業は行っていない

元書類收受日 令和5年6月30日
差替書類收受日 令和5年9月1日
~~再差替~~ 令和7年3月6日

書式13号(法第28条関係)

令和4年度 活動計算書

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

(単位:円)

科	目	金	額
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	617,000	617,000	
2 受取寄付金			
受取寄付金	15,423,876	15,423,876	
3 受取助成金等			
受取助成金	2,982,000	2,982,000	
4 事業収益			
(1)子どもと青年の学びの居場所事業収益	9,795,200		
(2)青年の自立と社会参加事業収益	403,479,489		
(3)子育てと文化情報を収集・発信事業収益	1,042,694	414,317,383	
5 その他の収益			
受取利息	517		
受取配当金	0		
雑収入	306,136		
前期損益修正益	0	306,653	
経常収益計			433,646,912
II 経常費用			
1 事業費			
(1)子どもと青年の学びの居場所事業	29,595,652		
人件費	24,200,170		
事業活動費	2,971,919		
地代家賃	1,320,000		
通信費	122,818		
旅費・交通費	636,270		
消耗品費	303,124		
水道光熱費	8,650		
手数料	22,220		
雑費	10,481		
(2)青年の自立と社会参加事業	362,691,051		
人件費	276,661,869		
福利厚生費	116,444		
通信費	3,719,414		
消耗品費	2,565,510		
水道光熱費	3,064,929		
保険料	0		
印刷・製本費	2,620,806		
租税公課	28,541,726		
事業活動費	12,406,362		
支払手数料	630,467		
修繕費	256,597		
地代家賃	22,361,940		
借料及び損料	5,502,239		
旅費・交通費	1,159,167		
雑費	3,083,581		
(3)子育てと文化情報を収集・発信事業	5,700		
事業費計		392,292,403	
2 管理費			
人件費	20,388,275		
福利厚生費	225,075		

元書類収受日 令和 5年6月30日

差替書類収受日 令和 5年9月11日

再差替 令和 7年3月6日

消耗品費	549,038		
家賃	3,960,000		
賃借料	1,361,324		
保険料	604,987		
修繕費	378,400		
交通費	509,369		
通信・運搬費	978,040		
水道光熱費	1,213,516		
車両費	206,188		
支払手数料	1,144,005		
宣伝広告費	96,492		
租税公課	339,950		
接待交際費	25,027		
図書研修費	316,384		
諸会費	299,400		
管理諸費	165,000		
事業活動費	109,777		
減価償却費	1,410,501		
雑費	167,064		
管理費計		34,447,812	
経常費用計			426,740,215
当期経常増減額			6,906,697
Ⅲ 経常外費用			
支払利息	255,422		
経常外費用計			255,422
Ⅳ 特別利益			
前期損益修正益	0		
特別利益計			0
Ⅴ 特別損失			
前期損益修正損	12,708,751		
特別損失計			12,708,751
税引前当期正味財産増減額			△ 6,057,476
前期繰越正味財産額			21,068,839
次期繰越正味財産額			15,011,363

元書類収受日 令和5年6月30日

差替書類収受日 令和5年9月11日

再差替 令和7年3月6日

書式第15号(法第28条関係)

令和4年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人文化学習協同ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	67,489,410		
売掛金	702,176		
前渡金	0		
前払費用	4,962,669		
未収入金	21,147,655		
立替金	34,968		
流動資産合計		94,336,878	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
店舗改装工事	9,802,071		
減価償却累計額	△ 7,672,631		
給排水設備工事	7,015,468		
減価償却累計額	△ 7,015,467		
車両運搬具	4,116,941		
減価償却累計額	△ 4,116,936		
什器器具備品	14,417,915		
減価償却累計額	△ 13,649,546		
有形固定資産合計	2,897,815		
(2)無形固定資産			
出資金	316,497		
無形固定資産合計	316,497		
(3)投資その他の資産			
保証金・更新料・敷金・礼金	8,954,700		
投資その他の資産合計	8,954,700		
固定資産合計		12,169,012	
資産合計			106,505,890
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	430,383		
短期借入金	52,135,648		
未払金	26,133,924		
前受金	200		
預り金	3,191,647		
活動費仮受金	352,725		
流動負債合計		82,244,527	
2 固定負債			
長期借入金	9,250,000		
固定負債合計		9,250,000	
負債合計			91,494,527
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産額		21,068,839	
当期正味財産増減額		△ 6,057,476	
正味財産合計			15,011,363
負債及び正味財産合計			106,505,890

元書類収受日 令和5年6月30日
 差替書類収受日 令和5年9月11日

再差替 令和7年3月6日

書式第16号(法第28条関係)

令和4年度 計算書類の注記

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、定率法により減価償却している。

(2)消費税等の会計処理について

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 事業部損益の状況

科目	居場所事業	社会参加事業	情報・発信事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益						
1.受取会費	0	0	0	0	617,000	617,000
2.受取寄付金	15,423,876	0	0	15,423,876	0	15,423,876
3.受取助成金等	1,000,000	0	0	1,000,000	1,982,000	2,982,000
4.事業収益	9,795,200	403,479,489	1,042,694	414,317,383	0	414,317,383
5.その他の収益	0	0	0	0	306,653	306,653
経常収益計	26,219,076	403,479,489	1,042,694	430,741,259	2,905,653	433,646,912
II 経常費用						
1.人件費	24,200,170	276,661,869	0	300,862,039	20,388,275	321,250,314
2.その他の経費	5,395,482	86,029,182	5,700	91,430,364	27,023,710	118,454,074
経常費用計	29,595,652	362,691,051	5,700	392,292,403	47,411,985	439,704,388
III 他会計振替額	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,376,576	40,788,438	1,036,994	38,448,856	△ 44,506,332	△ 6,057,476

3. 固定資産の増減内訳

科目	期首取得価格	取得	減少	期末取得価格	減価償却累計額	期末帳簿価格
有形固定資産						
店舗改装工事	9,802,071	0	0	9,802,071	△ 7,672,631	2,129,440
給排水設備工事	7,015,468	0	0	7,015,468	△ 7,015,467	1
車両運搬具	4,116,941	0	0	4,116,941	△ 4,116,936	5
什器備品	16,448,914	581,198	0	17,030,112	△ 16,261,743	768,369
小 計	37,383,394	581,198	0	37,964,592	△ 35,066,777	2,897,815
無形固定資産						
出資金	307,000	9,497	0	316,497	0	316,497
小 計	307,000	9,497	0	316,497	0	316,497
投資その他の資産						
敷金・更新料・礼金	9,661,850	0	707,150	8,954,700	0	8,954,700
小 計	9,661,850	0	707,150	8,954,700	0	8,954,700
合 計	47,352,244	590,695	707,150	47,235,789	△ 35,066,777	12,169,012

4. 借入金の増減内訳

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	49,347,102	2,788,546	0	52,135,648
長期借入金	12,850,000	0	3,600,000	9,250,000
合 計	62,197,102	2,788,546	3,600,000	61,385,648

元書類收受日 令和5年6月30日

差替書類收受日 令和5年9月11日

再差替 令和7年3月6日

書式第17号(法第28条関係)

令和4年度 財産目録

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
手元現金	1,881,039	
みずほ銀行普通預金	4,859,267	
みずほ銀行普通預金	4,905,071	
多摩信用金庫普通預金	560,575	
多摩信用金庫普通預金	14,838,860	
多摩信用金庫普通預金	8,193,342	
多摩信用金庫普通預金	1,520,188	
多摩信用金庫普通預金	245,346	
多摩信用金庫普通預金	21,212,273	
多摩信用金庫普通預金	1,562,356	
多摩信用金庫普通預金	45,250	
多摩信用金庫普通預金	1,000,000	
りそな銀行普通預金	2,300,206	
三菱東京UFJ普通預金	873,261	
西武信用金庫普通預金	510,476	
ゆうちょ銀行郵便貯金	4,110	
ゆうちょ銀行振替貯金	8,250	
ゆうちょ銀行振替貯金	93,560	
ゆうちょ銀行振替貯金	1,225,980	
多摩信用金庫定期積金	210,000	
多摩信用金庫定期積金	1,440,000	
売掛金		
社会参加事業売掛金	702,176	
前渡金		
小口残金仮入金	0	
前払費用		
社会保険料	4,747,009	
諸口	215,660	
未収入金		
社会参加事業未収入金	21,147,655	
立替金		
JYC	34,968	
流 動 資 産 合 計		94,336,878
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
店舗改装工事	2,129,440	
給排水設備工事	1	
車両運搬具	5	
什器器具備品	768,369	
有形固定資産合計	2,897,815	
(2)無形固定資産		
多摩信用金庫出資金	270,522	
生活クラブ生協	45,975	
無形固定資産合計	316,497	
(3)投資その他の資産		
保証金・更新料・敷金・礼金	8,954,700	
投資その他の資産合計	8,954,700	
固 定 資 産 合 計		12,169,012
資 産 合 計		106,505,890

Ⅱ 負債の部			
1.流動負債			
買掛金	430,383		
短期借入金	52,135,648		
未払金(消費税他)	26,133,924		
前受金	200		
預り金(源泉所得税・住民税)	3,191,647		
活動費仮受金	352,725		
流 動 負 債 合 計		82,244,527	
2.固定負債			
長期借入金	9,250,000		
固 定 負 債 合 計		9,250,000	
負 債 合 計			91,494,527
正 味 財 産			15,011,363

元書類收受日 令和5年6月30日

差替書類收受日 令和5年9月11日

再差替 令和7年3月6日

年度年間役員名簿（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 文化学習協同ネットワーク

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

☒ 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）

☒ 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役 名 どちらかに○	(フリガナ) 氏 名		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	☒ 理事・ ☒ 監事	サウ ヨウサ		令和4年4月1日	年 月 日
		佐藤 洋作		～ 令和5年3月31日	年 月 日
2	☒ 理事・ ☒ 監事	タカシ ヒトミ		令和4年4月1日	年 月 日
		高橋 ひとみ		～ 令和5年3月31日	年 月 日
3	☒ 理事・ ☒ 監事	フルカ ケイ		令和4年4月1日	年 月 日
		古川 啓		～ 令和5年3月31日	年 月 日
4	☒ 理事・ ☒ 監事	フジイ サシ		令和4年4月1日	年 月 日
		藤井 智		～ 令和5年3月31日	年 月 日
5	☒ 理事・ ☒ 監事	ワタナベ コウヘイ		令和4年4月1日	年 月 日
		綿貫 公平		～ 令和5年3月31日	年 月 日
6	理事・ ☒ 監事	モトワ ケニオ		令和4年4月1日	年 月 日
		本川 国男		～ 令和5年3月31日	年 月 日
7	理事・ ☒ 監事	カネコ カズコ		令和4年4月1日	年 月 日
		兼子 和子		～ 令和5年3月31日	年 月 日
8	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日
9	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日
10	理事・監事			年 月 日	年 月 日
				～ 年 月 日	年 月 日

社員のうち10人以上の名簿

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人文化学習協同ネットワーク

	氏名	
1	相澤 広範	
2	浅野茂雄	
3	岸井雄作	
4	荒巻 礼子	
5	雨宮 健一郎	
6	伊藤 優	
7	岩崎 やよい	
8	糸賀 ちゆき	
9	井上 千晴	
10	板橋 洋子	
11	遠藤 彰一	
12	遠藤 みえ子	
13	大串 隆吉	
14	兼子 和子	
15	加藤 雅代	